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Notodonta torva Hiihner (Lep., Notodontidae), 

en ny dansk storsommerfugl. 
Af 

N. Ulrik Møller 
Mylius Erichsensvej 88, Ålborg. 

Den 7. august 1966 fangede jeg på lys i Ølene på Bornholm. 
samtidig med Dasychira abietis, en grålig hun af en spinder. Den 
blev sat i et bur, men lagde desværre ingen æg, og da den var 
pæn og ren blev den præpareret næste dag. Den kunne ligne lidt 
efter en lille Perideu onceps Goeze. Den har så siddet i en kasse i 
nogen tid, men da jeg fornylig kom til en undersøgelse af dyret 
viste det sig ret hurtigl at miHle være en for Danmark ny art 
Efter Svenska Pjårilar og Skat Hoffmeyer rnåtte det være Noto
donla tritoplws Esp. forma meluena Spuler. 

Fig. 1. Notodania lorua Hiilmer. Cjl, Ølcnc, Bornholm, 7.8.1966. 
Lidt forstorret. Vingefang 43 mm. 

Arten har i litteraturen været omtalt dels under navnet N ofc,
donta tritoplws Esper, dels som N. toruo Hiibner. 

Dr. D. S. Fletcher (British Museum, Natural Hislory) har 
forespørgsel venligst bekræftet overfor ingeniør Niels L. \VolfL 
at det nomenklatorisk riglige navn for arten er N. toruo Hiihner 
Den fejlagtige anvendelse af navnet tritoplws går lilhage til Esper, 
der, da han i 1786 nævnte denne art, mente, at det drejede sig om 
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tritoplms Denis & Schiffermiillcr (plwebe Siebert), medens det i 
virkeligheden var HiUmcr's torva han omtalte. 

Her henvises til Dr. Fletcher's synonymiliste over de tre hin
anclen nærstående spindere, hvis navne har voldt så meget besvær. 

1) tritoplws Denis & Schiffermiiller, 1775 
phoebc Siehert, 1790 
perfnscus Haworth, 1803 

2) toruu H[iJmer, 1800 · 03 
fritophus scnsu Esper 

3) anceps Goeze, 1781 
lrepida Esper, 1786 
serrata Thunberg, 1788. 

Jmago kan måske ligne en lillE' Periclea anceps Goeze lidt, men 
mangler P. anceps lidt grønlige skær, har en helt anden for·vinge
form og også tegningen, der er ret utydelig, er en helt anderledes. 
Bagvingerne er lysegrå med et lysere bånd, og dyret svarer nøjag
tig til den i Svenska Fjiirilar afbildede form. 

Xotoclonta torva er omtalt af Skat Hoffmeyer 1948 og beskre
Yd i Svenska Fjarilar 1941, begge steder under navnet Notodonta 
tritoplms Esp. Larven angives at leve på poppel og birk og er 
næsten umulig at skelne fra larven af Notodonta ziczac L. 

Flyvetiden angives fra Sverrig til at være maj-juni, og Spuler 
angiver endvidere august, hvilket jo svarer til ovenstående fangst
dato. 

Notoclonta torva angives fra Sverrig, Finland, Norge, Baltikum, 
:\'ordtyskland, Holland og England, men er alle steder en sjæl
denhed. 

Summary 
Nolodonla torua Hiibner is recorded for the first time from Den

mark: Isle of Bornholm, 7. viii. 1966, one c;!, 1\IV-lamp. 




